[image: image1.png]i
i A
i !
\‘i)ﬁ:
ml i
h ﬁl ‘
Mﬁ 2
; ; b
i )
.

关于开展2022年度大学生创业补贴申报

工作的通知

各县（市、区）人力资源和社会保障局、财政局，经开区地方事务局、经开区人力资源局、财政局：

为全面贯彻落实《云南省人民政府关于进一步做好当前和今后一段时期就业创业工作的实施意见》(云政发〔2017〕58号)精神，充分发挥创业扶持资金促进大学生创业的积极作用，按照《云南省人力资源和社会保障厅关于开展2022年度大学生创业补贴申报工作的通知》要求，现将我市开展2022年度大学生创业补贴申报工作有关事宜通知如下：

一、工作目标

2022年全市计划评选50个以上大学生创业项目(任务分解见附件1)，每个项目经评审认定后给予最高不超过3万元的一次性创业补贴，各项目具体补贴金额将根据项目评审情况确定。大学生创业补贴优先扶持省、市重点产业、本地特色产业、高新技术产业、现代服务业等带动就业创业效果明显、创新示范效应显著的大学生创业项目，用于创业经营活动。对稳定经营1年以上的项目，或在市级(含)以上组织的创业创新大赛中获得名次的项目，或依托高校创业平台优选推荐的大学生创业项目和退役大学生士兵创业项目给予优先扶持。

二、申报条件

对2019、2020、2021、2022年度毕业的大学生，毕业3年内（含毕业学年）在曲靖市范围内创业的，可申请大学生创业补贴扶持。原已享受大学生创业无偿资金资助、大学生一次性创业补贴的大学生不得重复申请。

大学生创业项目务必真实，对虚报、骗取大学生创业补贴的行为，一经发现将如实记入个人诚信档案，在今后享受各类就业扶持政策、参加入职考试时进行重点评估，涉及犯罪的将依法追究法律责任。

三、申报要求

申请人应于2022年8月31日前向工商登记所在地县(市、区)劳动就业管理服务中心提交项目申报材料。项目申请人应提交以下资料并按顺序装订成册，一式两份，相关证照、凭证等原件在实地核查时提供给工作人员审核：

1.《云南省大学生创业扶持资金申请认定表》(附件2)；

2.《云南省大学生创业扶持项目经营规划书》(附件3)；

3.项目申请人的《身份证》《学历证》《营业执照》或社会服务机构法人证书复印件，特种行业还需提供特种行业经营许可证复印件；

4.申请补贴前三个月的财务凭证、记账单、进货单等能反映经营情况的凭证复印件；

5.项目经营实体店内、店外照片各一张；

6.银行开户许可证及银行卡正面复印件各一张。

四、评审及资金拨付程序

大学生创业补贴项目按照县(市、区)初审、市级认定的程序进行。

（一）县级初审、公示及系统录入

县(市、区)人社部门联合县（市、区）财政局对申请人资格条件和各类资料信息的真实性进行资格审查，开展项目实地调查，填写《云南省大学生创业扶持项目现场查验情况表》(附件4)，对拟扶持的项目进行公示，公示期不少于5个工作日，经公示无异议的，向市级推荐，并于2022年9月10日前将申报材料(一式两份)、《云南省大学生创业扶持项目现场查验情况表》原件、《云南省大学生创业补贴资金扶持明细表》（附件5）电子版报送至市就业中心（联系人及联系电话：李啟燕、3297509）。

对决定推荐的大学生创业扶持项目，各县(市、区)人社部门组织申请人于2022年8月31日前通过云南省公共就业服务平台提交项目申报材料(逾期申报系统将关闭)，项目申报过程中遇到的困难问题可及时与系统维护人员联系(联系人：孙顺迪；联系电话：18388395482 )。

（二）市级认定

市人社局、市财政局组织专家对项目进行评审认定。对拟扶持项目，在曲靖市人力资源和社会保障网、曲靖公共就业服务网公示，公示期不少于5个工作日。公示无异议后，市人社局、市财政局按规定直接向大学生本人拨付补贴资金。

五、工作要求

（一）加大工作落实力度。各县（市、区）人社部门要充分认识扶持大学生创业工作的重要性，加大政策宣传力度，做好创业项目征集工作，按通知要求开展项目申报、实地核查、推荐工作。

（二）做好后续跟踪服务。各县（市、区）人社部门要做好扶持项目的后续跟踪服务，积极向大学生创业者宣传创业政策，组织创业导师为大学生创业者提供咨询、指导服务，帮助解决创业过程中遇到的问题，提高创业能力。要做好优秀创业典型选树工作，根据大学生创业补贴项目运营、经济成效和带动就业情况，结合当地经济发展和助力乡村振兴等工作，利用主流媒体加强宣传，讲好创业故事，积极营造良好的创业氛围，充分发挥创业的示范效应。

（三）加强项目实地核查回访。各县（市、区）人社部门要切实做好项目审报材料的审核，加强实地核查力度，确保项目的真实性。要认真作好扶持项目的回访工作，填写《云南省大学生创业补贴项目帮扶服务回访记录表》(附件6)。自觉接受审计和社会的监督。对存在虚报、套取、私分、挪用补助资金等行为的单位和个人，一经发现按有关规定严肃处理。

（四）完善项目工作台账。各县（市、区）人社部门要建立健全年度大学生创业补贴扶持创业工作情况台账。省级、市级将适时对扶持项目进行检查，对检查中发现有违规问题的地区，将扣回相关补助资金并要求各地及时整改。

（五）经费保障。各地开展实地调查和组织专家项目评审所需工作经费，从年度人力资源和社会保障专项资金中统筹开支。

附件：1.2022年度大学生创业补贴任务分解计划表

2.云南省大学生创业补贴资金申请认定表

3.云南省大学生创业补贴项目经营规划书

4.云南省大学生创业补贴项目现场查验情况表

5.云南省大学生创业补贴资金扶持明细表

6.云南省大学生创业补贴项目帮扶服务回访记录表

7.封面格式

8.大学生创业补贴申报资料装订顺序

曲靖市人力资源和社会保障局           曲靖市财政局

                                    2022年6月1日
曲人社通〔2022〕32号